
پنج شنبه    10 اسفند 1402 .  شماره 21442
7ادب وهنر19 شعبان 1445  . 29   فوریه 2024

اخوان آدم نان به نرخ روزخور 
نبود. فقر و بیچارگی و آوارگی را 

تحمل می کرد. با آن همه شهرت 
می رفت در گرمای خوزستان 

درس می داد و در تلویزیون آن جا 
اجرا می کرد

ماهی را فقیر از آب می گیرد، پولدار از روغن.
احمد فایض

***

مجنون هم بعد از رسیدن به لیلی،خواب 
شیرین می بیند.
میترا جاجرمی

***

»چرا«ی گوسفند پاسخ ندارد.
حسین ناژفر

***

وقتی دلت سوخت ، مراقب باش دودش به 
چشم کسی نرود.
علی درویشانی

***

بلندگو  داد آدم را در می آورد.
رضا جراح نژاد

***

نون، برکت الفباست.
محمدحسن صادقی

***

بدون عینک ، تمام سازها را »تار« می بینم.
سهراب گل هاشم

***

تبم بالا بود ، مادر دست از سرم بر نداشت.
موسی رئیسی

***

برای مردن باید یک عمر صبر کرد.
پرویز شاپور

***

دلشون  امــا  لبشونه  روی  خنده  ها  بعضی 
هیروشیماست.

 سهراب گل هاشم

همدلی فارسی زبانان در »شب موسیقی سنتی تاجیکستان« 

مراسم »شب موسیقی سنتی تاجیکستان« با 
همکاری سفارت تاجیکستان با حضور سفیر 
تاجیکستان در ایــران و استاد شهرام ناظری 
،استاد حسین علیزاده ،استاد میر جلال الدین 
کــزازی و جمع زیــادی از هنرمندان ایــران و 
تاجیکستان  طی روزهــای گذشته در تهران و 

مؤسسه فرهنگی اکو برگزار شد.
در این مراسم ابتدا دکتر نظام الدین زاهدی، 
سفیر تاجیکستان در ایران به مهمانان خیرمقدم 
گفت و راجع به جایگاه »شش مقام« و »فلک«، 
فهرست  در  ــه  ک تاجیکی  سنتی  موسیقی 
میراث ناملموس یونسکو به ثبت رسیده است، 
سخنرانی کرد. سفیر تاجیکستان یــادآور شد 
که پس از کسب استقلال این کشور، حکومت 
و دولت تاجیکستان به رشد این نوع موسیقی 
ــل و  توجه عمیق ظاهر نــمــوده، آن را در داخ
خارج گسترش داد. همه ساله در تاجیکستان 
روز »شــش مــقــام«و »فلک« تجلیل می شود و 
خوانندگان تاجیک در آزمون های بین المللی 
شرکت کرده و جوایز فاخر زیــادی را به دست 

آورده اند. سفیر تاجیکستان در ادامه  به ترویج و 
تعمیق پیوندهای فرهنگی دو کشور تاجیکستان 
و ایران اشاره  و برگزاری »شب موسیقی سنتی 
تاجیکستان«را نمونه ای از این تعاملات توصیف 
کرد.نظام الدین زاهدی با اشاره به هوش و خرد 
زنده یاد دولتمند خال اف بیان کرد: یکی از مهم 
ترین دستاوردهای مهم ما تاجیک ها موسیقی 
فلک است که تاریخ بیش از هزار ساله دارد و 
دولتمند خال اف آن را به خوبی درک کرده و 
رواج داده بود به نحوی که در این عرصه صاحب 
مکتب بود و شاگردان زیادی را به کمال رساند.

بازیابی آیین  فراموش شده در تاجیکستان       
این دیپلمات ارشد تاجیک اظهار کرد: امامعلی 
رحمان، رئیس جمهوری تاجیکستان بازیابی 
تاریخ،  اعیاد،  جمله  از  تاجیکان  ملی  هویت 
فرهنگ و موسیقی تاجیکی را به جد در دستور 

کار خود قــرار داده است و پیوسته در این امر 
ابتکارات شایان صورت می گیرد.

سفیر فوق العاده و تام الاختیار تاجیکستان در 
ایران در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
اشتراکات عمیق کشورهای آسیایی تاکید کرد: 
اشتراکات کشورهای همسایه که بسیاری از آن 
ها در یونسکو ثبت شده اند، نشان از تعمق روابط 

کشورهاست .

هــمــکــاری هــای عمیق فرهنگی ایـــران و        
تاجیکستان 

 سپس، دولت صفرزاده، معاون وزیر فرهنگ 
جمهوری تاجیکستان و رهبر هیئت هنرمندان 
ــران ضمن مهم خــوانــدن  ایـ بــه  تاجیکستان 
همکاری های فرهنگی دو کشور تاکید کرد این 
همکاری ها روزبه روز عمیق تر و بیشتر می شوند.
تاجیکستان  جمهوری  فرهنگ  وزیــر   معاون 

همدلی  در  فرهنگ  نقش  ــاره  دربـ همچنین 
ملت ها یادآور شده و از رشد و نمو روزافزون آن 
اظهار قدردانی کرد.  سپس، نوازنده و آوازخوان 
های مشهور تاجیک برای حاضران نمونه هایی 
از »شش مقام« و »فلک« را پیشکش کردند که 

با استقبال صمیمانه اهل نشست مواجه شد.
 در ادامه  این محفل ویدئویی از همکاری استاد 
روانشاد دولتمند خال اف با شهرام ناظری، 
خواننده سرشناس ایرانی پخش  شد و دو تن 
از نوازندگان و شاگردان استاد دولتمند آهنگ 

»حیلت رها کن عاشقا«را اجرا کردند.
 در این نشست »لوح تقدیر« از سوی هنرمندان 
پیشگام ایرانی با حضور اســتــادان موسیقی 
شرق، شهرام ناظری و حسین علیزاده به استاد 

دولتمند رونمایی شد.
 همچنین، از کتاب »ترازوی چشم«، مجموعه 
اشعار دولت صفرزاده که چندی پیش از طریق 
انتشارات آروَن تهران به فارسی منتشر شد، 
رونمایی شد. دولت صفرزاده، مؤلف کتاب با 

قرائت چند شعر خاطر حاضران را شاد کرد.
مهمانان در این مراسم از نمایشگاه هنرهای 
دستی، لباس های ملی و آثار نقاشان تاجیک 
بازدید کردند. در ایــن برنامه سفیران مقیم 
تهران، هنرمندان و شخصیت های فرهنگی، 
سفیران سابق ایران در تاجیکستان نیز حضور 

داشتند.

از خاطره دیدارتان با اخوان ثالث بگویید.        
من چندین بــار اخــوان را دیــدم. برایم آدم 
جالبی بود، زبان شعرش قوی بود ،نگاه های 
تازه ای داشت و چیزهایی را از لابه لای تاریخ 
و ادبیات و فرهنگ ما کشف می کرد که کمتر 
شاعری به آن توجه می کرد؛ سلوک خاصی 
داشت و قیافه و تیپش هم دیدنی بود. یکی 
ــود، در  ــای مــا کــه خیلی جالب ب ــداره از دی
منزل آقای دکتر یاحقی رخ داد. من آن زمان 
دانشجوی دانشکده ادبیات مشهد در دوره 
کارشناسی بودم، اواخر دهه 60. اخوان تازه 
شعر معروف »درخت معرفت« را سروده بود. 
او در این شعر می گوید: »شهر افلاطون دیده 
تا پس کوچه هایش«. من به ایشان گفتم چرا 
می گویید »افلاطون ابله«؟ اخــوان دستش 
را گذاشت روی شانه ام و به مشهدی پرسید: 
»بچه کجایی«؟ گفتم: »مشهد«. بعد خیلی 
صمیمی شد و گفت: »افلاطون کتابی دارد 
به نام »مدینه فاضله«. آن جا چرا می گوید باید 
شاعران را از شهر بیرون کرد و آن شهری که 
شاعر دارد، به رستگاری و فضیلت نمی رسد؟ 
چرا می گوید شاعران مردم را گمراه و خیالاتی 
می کنند؟ وقتی او من را از شهرش بیرون 
می کند، من حق ندارم او را از شعرم بیرون 

کنم«؟

شعر اخوان ثالث لحن حماسی دارد. فردوسی        
چه تاثیری بر او گذاشته است؟

اخــوان خــودش می گوید من باغچه ای زده ام 
ــدران و خــراســان؛ یعنی شعرم بین  ــازن بین م
نیما و فردوسی است. به او فردوسی کوچک 
می گفتند؛ یعنی همان فردوسی ای که در ابعاد 
کوچک تــری رو به حماسه دارد، امــا حماسه 
ــع اخـــوان را »حماسه خوان  شکست. در واق
شکست« یا »روح سیاه   پوش قبیله« لقب داده 

بودند: »منم آن لکه ابر عابر آفاق نومیدی«.

زبان شعری اخوان چه برتری هایی دارد؟       
ــوان را بخوانید، بیشتر متوجه  هرچه شعر اخ
می شوید که زبانش تا چــه انــدازه قــوی است. 
او چندین هنر را در زبان به کار بــرده؛ از جمله 
این که گاهی واژه ها و ترکیبایی می سازد که در 
ادبیات فارسی نداریم. اخوان نحو را به طور کم 
سابقه ای به کار می برد. فرم شعرش از نظر بلاغی 
و عروضی فولادگونه اســت و مــو، لای درزش 
نمی رود. کل تاریخ ادبیات فارسی از حیث شعرا 
و نویسنده ها در دستش نرم است و زبان فارسی 
را خیلی خوب می شناسد. مقاله ای دارد به نام 
»حیواناتی که شعر می گفتند« که نمونه ای از 
دانش اوست. اخوان در این مقاله می نویسد چرا 
بعضی از شاعران در دوره صفویه تخلص خود را 

اسب و گاو و... می گذاشتند. زبان شعر اخوان، 
قوی ترین زبان شاعران معاصر از حیث استحکام 

و درستی و صلابت است.

از نظر شما بعد از اخوان ثالث شاعری داریم که        
شعرش به شعر او نزدیک باشد؟

در این 50سال اخیر شاعری که به قول استاد 
شفیعی کدکنی به قوزک پای اخوان هم برسد، 
نداریم. در گذشته 5 شاعر قله داشتیم و حالا 50 
شاعر دامنه داریم. آگاهی و ادبیات و موضوعات 
تازه آمده و پخش شده و این خوب است، ولی از 
یک جهت بد است؛ چون قله نداریم که بچه ها 
به آن نگاه کنند و همه مثل همدیگر هستند. 
حالا ممکن است چندتایشان یک سر و گردن 

بالاتر باشند.

اخوان در مقاطعی کاملًا ناامید شد و این یأس        
به شعرش هم راه پیدا کرد، اما وقتی شعرش را 
می خوانیم، در انتها انگار نور امیدی به دلمان 

تابیده می شود.
درست است که اخوان بعد از 28 مرداد بُرید و 
ناامید شد، ولی افق به رویش باز شد. امید خیلی 
مهم است. چشم اندازهای اخوان در خودش 
نمرده بود و امید داشت به این که تغییر ایجاد 

خواهد شد.

به همین خاطر هم شعرش طرفدار داشت؟       
ــا« و دیگر  ــت ــن اوس وقــتــی »زمــســتــان« و »از ای
ــوان چــاپ می شد، طولی  کتاب های شعر اخ
نمی کشید که شعرها بر سر زبان ها می افتاد. 
بزرگ ترین مشوق شاعر همین است. حالا که 
فضای مجازی آمده بیشتر باید شعرها خوانده 
شود. الان شعر چه کسی بر سر زبان هاست؟ 
اخــوان وقتی کتاب چــاپ مــی کــرد، فردایش 
همه آن را حفظ بودند. شعرش قوی بود و فضا 
برایش آماده بود. الان به ندرت کسی شعر خوب 

می گوید.

سلوک منحصربه فرد اخوان در اقبال عمومی        
به او تاثیر داشت؟

ــاد. او آدم نــان به نــرخ روزخــور نبود.  خیلی زی
فقر و بیچارگی و آوارگــی را تحمل می کرد. با 
آن همه شهرت می رفت در گرمای خوزستان 
درس می داد و در تلویزیون آن جا اجرا می کرد. 
مجیزگو و نامرد نبود. رفیق باز به معنای مثبتش 
بود؛ یعنی اگر کسی مشکلی داشت، تا جایی 
که می توانست حل می کرد. تسلیم مشهورات 
ــش تأمل  ــه را همه می گفتند، روی نبود. آن چ
می کرد. شاخه مهم شعر اخوان نویافته های او 
در دل فرهنگ و ادبیات ماست. مقاله ای دارد 
به نام »آیات موزون یافته قرآن«؛ یعنی آیه هایی 

که به طور طبیعی وزن عروضی دارنـــد. این 
نشان دهنده تأمل او بود. اخوان عربی دان خوبی 
بود. کتاب های عربی را می خواند و بر آثار عربی 

مانند الاغانی، الثعالبی و... اشراف داشت.

در یک کــلام، اخــوان چه به میراث ادبــی ما        
اضافه کرد؟

ــث  ــال ــوان ث یــکــی از مــهــم تــریــن کـــارهـــای اخ
نظریه پردازی برای شعر نو بود. تنها کسی که 
شعر نیمایی را برای اولین بار متکی بر نظریات 
ــی کــرد و برایش قاعده و قانون تراشید،  ادب
اخوان ثالث است. او در یک کلام نظریه پرداز، 
آفریننده و تحلیل گر بزرگی بود. از حیث تاریخ 

ادبیات برخی از اشعارش جزو بهترین هاست.

باغچه ای زده ام میان مازندران و خراسان 
 گفت وگو با دکتر مهدی محبتی، پژوهشگر ادب فارسی و استاد دانشگاه زنجان 

 درباره ویژگی های زبان شعری، نگاه منحصر به فرد و سلوک فردی خاصِ 
زنده یاد مهدی اخوان ثالث به مناسبت 10 اسفند، سالروز تولد این شاعر معاصر

موسیقی

با کاریکلماتوریست ها

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

 

امــروز سالروز تولد شاعری است که بر قله شعر معاصر فارسی 
ایستاده است؛ شاعری که زبان، نگاه و سلوک منحصر به فرد خودش 
را داشت و در زمانه ای که خبری از حجم انبوه رسانه ها نبود، هروقت 
دفتر شعری از او چاپ می شد، دیری نمی پایید که اشعارش بر سر 

زبان ها می افتاد. مهدی اخوان ثالث، علاوه بر این که زبان فارسی 
را خوب می شناخت، تحلیل گر و نظریه پردازی بزرگ هم بود و از 
این رو هنوز که هنوز است، شعرش طرفدار دارد و خوانده می شود. 
امروز، 10 اسفند، سالروز 96سالگی زنده یاد اخوان ثالث است. به 
همین مناسبت با دکتر مهدی محبتی، استاد زبان و ادبیات فارسی 
و عضو هیئت علمی دانشگاه زنجان که در دوران دانشجویی در 
دانشکده ادبیات دانشگاه فردوسی مشهد، اخوان ثالث را از نزدیک 
دیده است، درباره زبان شعری، نگاه، سلوک و تاثیر حکیم فردوسی 

نبر این شاعر گفت وگو کرده ایم.
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   شاه منصور شاه میرزا

کارشناس میز تاجیکستان  در موسسه اکو

معرفی  سرپرست مرکز موسیقی حوزه هنری
ــم مــعــارفــه  مــدیــر مــرکــز  ــراسـ مـ

ــی و سرپرست خبر آفرینش های ادب
ــوزه هنری  ــ ــز مــوســیــقــی ح ــرک م
سازمان تبلیغات اسلامی برگزار و احمد رمضی 

به عنوان سرپرست این مرکز معرفی شد.
ــوزه هــنــری   ــ ــط  عــمــومــی ح ــ ــزارش  روابـ ــ بـــه  گـ
انقلاب اسلامی، آیین معارفه  مسئولان مرکز 
آفرینش های ادبی و مرکز موسیقی حوزه هنری 

برگزار شد.

در این آیین میلاد عرفان پور به  عنوان مدیر مرکز 
آفرینش های ادبــی حــوزه هنری معرفی شد. 
عرفان پور که از شعرای شناخته  شده  کشور است، 
پیش از این مدیریت مرکز موسیقی حوزه هنری 

را برعهده داشت.
همچنین در این آیین احمد رمضی آهنگ ساز، 
مــدرس و کارشناس حــوزه موسیقی به عنوان 
جایگزین  و  معارفه  موسیقی  مرکز  سرپرست 

میلاد عرفان پور در این مرکز شد.


